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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je analýza portfolia výrobků spo-

lečnosti Metallit CZ s.r.o.. První část obsahuje teoretický

popis použitých metod rozhodování za rizika a nejistoty. Další

část obsahuje představení společnosti a odůvodnění aplikace

vybraných metod. Závěrečná část obsahuje vyhodnocení dosaže-

ných výsledků a doporučení.
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Abstract

The subject of this diploma thesis deals with application of

methods of Risk Analysis in the company Metallit CZ s.r.o..

The first part contains a theoretical description of Risk

Analysis methods. Next part introduces the company and justi-

fies the need of application Risk Analysis methods. Final part

contains specific problem solved by the chosen method of Risk

Analysis and the results are summarized.
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Úvod

Primárním impulsem pro volbu daného tématu diplomové práce

byla skutečnost, že ve většině českých podniků jsou strate-

gická rozhodnutí prováděna převážně na základě intuice a není

k nim využíváno metod teorie rozhodování. Jelikož rozhodování

patří k základním aktivitám všech vedoucích pracovníků, je

nutné zlepšit jeho kvalitu a to na všech úrovních. Rozhodovací

procesy se ve velké míře vyskytují především ve fázi plánování

a chybné rozhodnutí v této fázi může mít pro budoucnost spo-

lečnosti fatální následky.

Existuje celá řada metod, jednodušších i komplikovanějších,

které je možné pro podporu manažerských rozhodnutí využít.

Seznámení se s těmito metodami přináší řídícím pracovníkům

možnost nahlédnout na daný problém z různých úhlů, pochopit

vzájemnou provázanost faktorů, které problém ovlivňují a

umožní naleznout, nová progresivní řešení.

Cílem diplomové práce je popis metod vícekriteriálního rozho-

dování za rizika a aplikace vybrané metody. Aplikací na kon-

krétním případě je ilustrováno, že využití vědeckých metod

vede k efektivnějšímu rozhodování a tím i k efektivnějšímu ří-

zení společnosti.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí. Nejprve je

v teoretické části čtenář seznámen s problematikou manažer-

ského rozhodování a jsou zde také uvedena specifika rozhodo-

vání za rizika a nejistoty. Dále je zde představen nástrojový

aparát, který je poté prakticky aplikován v druhé části práce.
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Součástí teoretické části je popis simulace Monte Carlo, která

umožňuje na základě vstupních veličin generovat velký počet

budoucích situací a zároveň i propočet zvolených kritérií hod-

nocení pro každou z těchto situací. Tento propočet následně

umožní sestavení rozdělení pravděpodobnosti těchto kritérií a

jejich číselné charakteristiky

Druhou části práce je praktická část, v jejímž úvodu je čtenář

seznámen se společností Metallit CZ, s.r.o. Je zde představeno

portfolio výrobků společnosti a jsou popsány problémy, s je-

jichž řešením se společnost potýká. Následně jsou definované

problémy řešeny pomocí praktické aplikace vybraných metod ma-

nažerského rozhodování. Závěr této části obsahuje vyhodnocení

a také konkrétní doporučení určená k realizaci.
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1 Manažerské rozhodování a jeho

význam

1.1 Úvod do problematiky manažerského rozhodo-

vání

Mezi funkce každého manažera nebo řídícího pracovníka patří

bezesporu rozhodování. Jedná se o nedílnou složku manažerské

práce a uplatňuje se při téměř všech manažerských činnostech.

Největší význam má při plánování, jelikož jádrem plánovacích

procesů je právě rozhodování.

Význam rozhodování se projevuje především v tom, že kvalita a

výsledky strategických rozhodovacích procesů, ovlivňují zá-

sadním způsobem efektivnost fungování a budoucí prosperitu

podniků. Nekvalitní rozhodování může být, a často také bývá,

jednou z významných příčin podnikatelského neúspěchu. Význam

rozhodování se současně odvíjí i od rozsahu zdrojů, a to pře-

devším finančních, které jsou na rozhodování vázány, resp. o

kterých se rozhoduje. (Veber & a kol., 2009, str. 81).

Zkušený manažer při rozhodování využívá jak vlastní intuice,

tak i vědeckých přístupů. Je jasné, že čím důležitější je

rozhodnutí pro podnik nebo společnost, tím pečlivější analýzu

vyžaduje.
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1.2 Meritorní a formálně logická stránka

rozhodování

Rozhodování, resp. rozhodovací procesy probíhající na různých

úrovních řízení organizací, mají dvě stránky a to:

 stránku meritorní (věcnou, obsahovou)

 a stránku formálně-logickou (procedurální).

Meritorní stránka odráží odlišnosti jednotlivých rozhodovacích

procesů resp. jejich typů. Každý tento typ rozhodovacího pro-

cesu má své specifické rysy, které jsou zdrojem odlišností

těchto procesů. Jednotlivé procesy jsou též předmětem studia

různých disciplín, např. rozhodování o marketingové strategii

je součástí marketingu, rozhodování o kapitálových investicích

je předmětem studia finančního managementu, rozhodovací pro-

cesy spojené s výběrem pracovníků studuje personalistika aj.

Stránka formálně-logická je odrazem skutečnosti, že jednotlivé

rozhodovací procesy mají určitě společné rysy a vlastnosti, a

to právě bez ohledu na jejich odlišnou obsahovou náplň. Po-

jítkem mezi nimi je určitý rámcový postup řešení, který začíná

identifikací samotného problému, pokračuje přes hledání jeho

příčin a stanovení cílů řešení až o samotné hodnocení variant

a volbu varianty určené k realizaci. Dalším spojujícím článkem

je i uplatnění specifických přístupů (konceptů), metod a mo-

delových nástrojů podporujících rozhodování, které mohou být

stejné i v případě řešení rozhodovacích problémů s odlišným

věcným obsahem. (Fotr, Švecová, & kolektiv, MANAŽERSKÉ

ROZHODOVÁNÍ postupy, metody a nástroje, 2010, str. 18)
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1.3 Dobře a špatně strukturované rozhodovací

problémy

Mezi základní klasifikační hlediska patří členění problémů,

resp. procesů z hlediska jejich složitosti a možnosti algo-

ritmizace. Rozeznáváme:

 dobře strukturované problémy

 špatně strukturované problémy

Dobře strukturované rozhodovací problémy, které označujeme též

jako jednoduché, programové, resp. algoritmizované1, se zpra-

vidla opakovaně řeší na operativní úrovni řízení a existují

pro ně rutinní postupy řešení. Pro tyto problémy je charakte-

ristické, že proměnné, které se v nich vyskytují lze vesměs

kvantifikovat a mají zpravidla jediné kvantitativní kritérium

hodnocení.

Opačným extrémem jsou špatně strukturované rozhodovací pro-

blémy. Pro špatně strukturované rozhodovací problémy je cha-

rakteristické:

 řešení zpravidla na vyšších úrovních řízení,

 jejich novost a mnohdy neopakovatelnost,

 potřeba uplatnění tvůrčího přístupu, využití rozsáhlých

znalostí, zkušeností a intuice,

 neexistence standardní procedury jejich řešení,

 existence většího počtu faktorů ovlivňujících řešení da-

ného problému (jak uvnitř firmy, kde se problém řeší, tak

i v jejím okolí); některé z těchto faktorů nejsou přesně

1 Algoritmus zde chápeme jako existenci procedury, pomocí které se vstupní

informace rozhodovacího procesu transformují jednoznačně na informace vý-

stupní, tj. rozhodnutí. V některých případech může mít tento algoritmus

podobu počítačového programu.
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známy, pouze část je kvantifikovatelná a existují mezi

nimi složité a proměnlivé vazby,

 náhodnost změn některých prvků okolí firmy, kde řešení

problému probíhá (náhodné změny technologického, tech-

nického, ekonomického a sociálního okolí),

 existence většího počtu kritérií hodnocení variant ře-

šení, z nichž některá jsou kvalitativní povahy,

 obtížná interpretace informací potřebných pro rozhodnutí

a proměnných popisujících okolí2. (Fotr, Švecová, &

kolektiv, MANAŽERSKÉ ROZHODOVÁNÍ postupy, metody a

nástroje, 2010, str. 30)

K výše uvedenému rozdělení je ovšem nezbytné poznamenat, že

rozdělení problémů na dobře a špatně strukturované představuje

pouze teoretický podklad pro jejich klasifikaci. V praxi lze

pouze nepatrnou část rozhodovacích problémů zařadit buď do

jedné, nebo do druhé kategorie. Zároveň řešení rozhodovacího

problému, který na první pohled spadá do kategorie dobře struk-

turovaných problémů, si může v průběhu jeho řešení vyžádat

jistou invenci v řešení. A naopak pokud je špatně strukturo-

vaný problém řešen opakovaně, může na základě jeho řešení


[…]

žovala o bankovním úvěru s úrokovou měrou 8,5%.

Pokud by se společnosti podařilo vyjednat slevu 10% na zásoby

na šest měsíců (tj. dvakrát sleva 10% z poloviny předpokláda-

ných ročních nákladů), činila by úspora 43 672,26 Kč (viz.

tabulka 16)
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Tabulka 16 - Množstevní sleva 10 %

Zdroj: autor

Dosaženou úsporu nyní porovnejme s průměrnými náklady na ka-

pitál, které by musela společnost na takovýto nákup vynaložit.

Průměrné náklady kapitálu (Weighted Average Cost of Capital),

obvykle se používá zkratka WACC, je pojem, který označuje al-

ternativní náklady kapitálu, neboli průměrnou cenu, za kterou

podnik využívá poskytnutý kapitál. Skládá se z nákladů na cizí

kapitál a nákladů na vlastní kapitál. WACC je vyjádřen v úro-

kové míře nebo v diskontní sazbě.

𝑊𝐴𝐶𝐶(𝐴) = 𝑖𝑅𝐷(1 − 𝑡) ∗
𝐷

𝐶
+

𝐸

𝐶

kde:

rd jsou náklady na cizí kapitál (úrok)

t je sazba daně z příjmu právnických osob

D (debet) je cizí kapitál

C je celkový dlouhodobě investovaný kapitál

re je očekávaná výnosnost kapitálu

E (Equity) je vlastní kapitál

(Managementmania, 2017)

V našem případě uvažujeme:

rd = 8,5%

t = 21%

D =300 000 Kč

C je celkový dlouhodobě investovaný kapitál

re = 10%

E = 136 722,56 Kč

celk. roční

náklady

roční náklady

se slevou úspora

Turbo-Clean XXL 750 ml SPECIÁL 116 463,27 Kč 104 816,94 Kč 11 646,33 Kč

Bio-Čistící koncentrát kanystr 128 509,04 Kč 115 658,14 Kč 12 850,90 Kč

Rukavice montážní Vel. 4 117 004,51 Kč 105 304,06 Kč 11 700,45 Kč

Citronex Turbo 600 ml dóza 26 058,15 Kč 23 452,34 Kč 2 605,82 Kč

TX Turbo-Aktiv Pěnový čistič 500 ml dóza 48 687,59 Kč 43 818,83 Kč 4 868,76 Kč

suma 436 722,56 Kč 393 050,30 Kč 43 672,26 Kč
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Po dosazení do vzorce pro výpočet průměrných nákladů kapitálu

získáme hodnou WACC(A) = 7,743%.

Náklady na kapitál (A) = 33 817,26 Kč

Po porovnání výsledných nákladů na kapitál s výší množstevní

slevy, jsme došli k závěru, že je pro společnost určitě výhodné

se předzásobit. Tento argument ještě umocňuje fakt, že v tomto

jednoduchém modelu nebyly uvažovány náklady na obaly a do-

pravu, jejichž snížení bude jistě znamenat značnou úsporu.
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Závěr

Závěrem diplomové práce bych ráda zhodnotila její jednotlivé

kapitoly a následně i přínos aplikace metod manažerského roz-

hodování pro společnosti Metallit CZ s.r.o.

V teoretické části je čtenář uveden do problematiky manažer-

ského rozhodování, je seznámen tím, jaký mají metody manažer-

ského rozhodování přínos pro fungování společnosti. V této

části jsou také definovány rozhodovací problémy a jsou před-

stavena specifika rozhodování za rizika a nejistoty, včetně

vysvětlení pojmů riziko, nejistota a neurčitost. Dále je

v této části představen teoretický základ simulace Monte Carlo

a zároveň všechny komponenty, jejichž podstatě je nutné před

aplikací metody důkladně porozumět.

V praktické části je představena společnost Metallit CZ.

s.r.o, čtenář je seznámen s jejími marketingovými cíli a je mu

stručně představeno portfolio jejích výrobků. V této části je

také definován problém, s jehož řešením se tato práce zabývá.

Je zde odůvodněna aplikace vybraných metod manažerského roz-

hodování. Součástí této části je pak analýza portfolia výrobků

společnosti.

Jelikož analyzovat všechny výrobky společnosti by bylo nee-

fektivní, bylo pomocí Pareto analýzy zvoleno pět výrobků,

který přinášejí společnosti většinový podíl zisku. Pro každý

z těchto produktů byla provedena simulace Monte Carlo, jejímž

výstupem je očekávaná hodnota zisku pro každý produkt a její

variabilita. Součástí výstupů ze simulace Monte Carlo je také

analýza citlivosti pro každý výrobek, která uvádí, jak jed-

notlivé rizikové faktory přispívají k celkové nejistotě.
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V závěrečné části jsou čtenáři představeny a interpretovány

výsledky simulací, včetně výstupů z analýz citlivosti. Na zá-

kladě výstupů ze simulace Monte Carlo jsou uvedena doporučení

pro zlepšení efektivity fungování společnosti.

Mezi hlavní přínosy této práce patří jednak samotná analýza

portfolia, výsledky provedených analýz a doporučení vydaná na

základě jejich výsledků, ale hlavně představení metod mana-

žerského rozhodování vedení společnosti.

Dosavadním hlavním omezením efektivního řízení podniku, byla

absence systému řízení rozhodovacích problémů. Aplikace výše

uvedených metod rozhodování mění styl plánování z rozhodování

založeného na nepřesných odhadech na rozhodování založeném na

výsledcích analýz. Pokud je pro odhad budoucích veličin vyu-

žito dostupných analytických metod, je rozhodovatel nucen za-

mýšlet se nad jejich vzájemnými vztahy a dopady na projekt. To

vede k podrobnějšímu poznání daného problému a k přesnějším

výsledkům.

Doufám, že po představení postupu a výsledků provedené analýzy

se vedení společnosti rozhodně implementovat vybrané metody

manažerského rozhodování do každodenní praxe.
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