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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vícekriteriální rozhodování za rizika
Jméno autora: Nikola Furišová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Bohumil Vrhel
Pracoviště oponenta práce: OSVČ - poradce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání DP reflektuje současnou potřebu, usnadnit a zpřesnit manažerská rozhodnutí v náročném prostředí
s mnoha proměnnými vlivy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Diplomantka splnila zadání a kromě teoretického přehledu nejčastěji používaných metod velice pěkně
aplikovala tyto metody na konkrétní problematiku konkrétní společnosti. Snad jen plejáda teoretických metod mohla být
širší.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Zejména praktická aplikace vybraných metod na konkrétní problém konkrétního podniku je výborná –
může přinést konkrétní efekt. Pouze drobnost – při výpočtu WACC je parametr úrokové sazby přeceněný při uvážení druhu a
podstaty podnikání. Dotažení aplikace až do výsledku v podobě potenciálního zvýšení zisku je výborné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Trochu chybí širší výčet dalších metod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Bez připomínek. Přehledné graficky názorné, srozumitelné. Dovoluje následnou multiplikaci v praxi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Velmi přínosné, zejména pro obchodní společnosti.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.8.2017 Podpis: Ing. Bohumil Vrhel v.r.